709

1490, noviembre, 3, miércoles – 1492, marzo, 6 Valencia

Proceso inquisitorial incoado contra Pablo Ripoll, mercader, habitante en Albarracín, relaja-
do al brazo secular por entenderse probado que era un hereje impenitente.
— A.H.N., Sección Inquisición, leg. 543/11.
“Processus venerabilis procuratoris fiscalis Sacri Officii Inquisicionis Albarrazin contra

Paulum de Ripol, mercatorem, habitatorem civitatis Beate Marie de Albarrazino. 
/fol. 1/ In nomine Domini nostri Ihesu Christi, noverint universi quod, anno a Nativita-

te eiusdem Domini nostri millesimo CCCC nonagesimo, die vero mercurii, tercio mensis
novembris, coram reverendo patre domino Francisco Soler, utriusque iuris doctore canonico
illerdense, inquisitore heretica et apostatice pravatatis in civitate et regno Valencie, et in civi-
tatibus et diocesibus dertusensis, segobricensis et Beate Marie de Albarrazino42, comparuit
venerabilis vir Petrus Ruiz, in Decretis bachillarius, procurator fiscalis et promotor Sacri Offi-
cii Inquisicionis in dictis regno et diocesibus, qui omnibus illis melioribus modo, via et forma
quibus de jure potest et debet verbo dixit, quod ad eius noticiam devenit et fuit sibi datum
intelligi quod Paulus de Ripol, mercator, habitator civitatis predicte de Albarrazino, cum sit
neophitus et de gente judeorum, et tanquam christianus, fuerit et sit reputatus multa crimi-
na heresis et apostasie comisit, de quibus est multipliciter infamatus, et quod ad ritus et ceri-
monias judeorum transivit, ymmo etiam aliorum hereticorum fauctor est, et noluit manifes-
tare, sed deregit ea que de alii sapit, et per suam reverenciam particulariter interrogatus noluit
testifficari ea que sapit, sed deregit inducato corde, sic quod sub agni specie gerit lupum. 
Pro tanto et alias, dictus venerabilis procurator fiscalis petiit et supplicavit eundem reve-

rendum dominum inquisitorem et vicarium generalem vellet se super predictis informari eum
ipsem sit presto et paratus sibi dare et ministrare sufficientem testium informacionem. Et si

42 Inserta la designacion realizada por el obispo de Segorbe-Albarracin: “Nos, Francisco Soler, en
qualquiere Drecho doctor, inquisidor de la heretica y apostatica pravedat, dado y deputado por las
auctoritades apostolica y ordinaria en la ciudat y regno de Valencia y en los obispados de Dertosa,
Segorbe y Santa Maria de Albarrazin por el reverendo senyor don Bartholomeo Martin, por mise-
racion divina obispo de Segorbe y de Santa Maria de Albarrazin, por quanto el officio de la Santa
Inquisicion etc. in cisterno temporis gracie publicata carta”.
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per dictam informacionem constiterit de premissis, supplicavit et requisivit procedi ad capcio-
nem persone dicti Pauli de Ripol, et scripsionem bonorum illius, cum sic de jure procedat.
Et dictus reverendus dominus inquisitor mandavit se super predictus informari.
Et, in continenti, dictus venerebilis procurator fiscalis fecit fidem de edicto temporis gra-

cie et de conquibusdam deposicionibus testium contentis in Generalibus Regestris dicti Sacri
Officii Inquisicionis ac prius deposse ipsius venerabilis procurator fiscalis43.

[Testigos del fiscal]
Die decima julii, anno MCCCCº. nonagesimo.
[1] Mateo Perez, tixidor, vezino de Albarrazin, testis qui juravit in manibus et posse reve-

rendi domini Francisco Soler, inquisitoris, per Dominum Deum eisque sacrosanta quatuor
evangelia, manu sua dextria corporaliter tacta, dicere et deponere omnimodam veritatem
quam sciet44:
Item, dize que havra seys anyos como Johan, fijo de Paulo, compro de la carniceria de los

judios hun cuarto de buey entero, e lo truxo a casa del dicho Paulo, su padre45.
Generaliter interrogatus de odio etc. et ad omnia dixit quod non. 
Injunctum fuit sibi tenere secretum in presencia discretorum Vicencii Luna, presbiteri, et

Joahannis Cabater, notarii Sancte Inquisicionis46.

/fol. 2/ Die duocecima julii, anno MCCCCº. nonagesimo.
[2] Abraham Carruch, sastre, fijo de Gento Ceruch, sastre de la juaria de Santa Maria de

Albarrazin, testis qui juravit in manibus et posse reverendi domini Francisci Soler, inquisito-
ris, per dominum Deum et super decem precepta legis Moysi dicere et deponere omnimodam
veritatem quam sciet47:
Item, dize que podra haver viente y cinquo anyos, poco mas o menos, que subiendo hun

dia este teste a casa de Paulo a scalentarse las manos, vio como Gracia, muger del dicho Paulo,
guisava una olla de hamin, y dixole este teste a la dicha Gracia, ‘¿que es esto?’; y aquella le res-
pondio: ‘hamin es, y cada fiesta a les mas de christianos quiere Paulo que le faga una olla de
hamin’48”.

43 Incluye el edicto de nombramiento: “Frater Thomas de Turrecremata, Ordinis predicatorum,
prior monasterii Sancte Crucis de Segovia, serenissimorum dominorum nostrorum regis et regine
Castelle et Aragonum confesor et consiliarius, ac in eorum regnis, terris et dominiis heretice pravi-
tatis generalis inquisidor a serenissimo domini nostro Papa specialiter deputatus, dilecto nobis in
Christo Petro Ruiz, in Decretis bachallario, clerico cordubense diochesis, salutem: in domino corde,
tua bonitate, sciencia, industria et consciencia ad plenum officium te creamus, constituimus et
faciamus procuratorem et promotores fiscalis Sancte Inquisicionis in civitatibus et diocesis Valenti-
na ac Dertusense, Segobricense et Beate Marie de Albarrazino contra hereticam pravitatem etc”.
44 Ad marginem: “9”.
45 Ad marginem: “Carne de judios”
46 Ratifica su declaración el 6 de noviembre de 1490. Testes: Johan Ardilles, asesor, y [Johan]
Carrasquer, alguacil de la Inquisición.
47 Ad marginem: “15”.
48 Ad marginem: “Hamin”.
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Generaliter interrogatus de odio etc. et ad omnia dixit quod non49.
Testes: discretus Johannes Cabater, notarius, et Petrus Medina, nuncius Sancte Inquisi-